
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”  

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  333300  DDEELL  0088//1111//22001188   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11445555  DDEELL  2299//1100//22001188  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11004444  

IL  D IRIGENTE DEL L ’ AREA  AREA  L AVORI PUB B L ICI  

SERVIZ IO PROGETTA ZIONE E M ANUTENZIONE  

Premesso che: 

- la soppressa Provincia del Medio Campidano nell’annualità 2010 ha individuato realizzazione di vari 

interventi di bonifica dall’amianto in edifici pubblici tra cui gli interventi di Bonifica amianto presso 

ISTITUTO AGRARIO I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA” (ex Cettolini) affidati con determinazioni n. 322 del 

17/12/2010, n. 53 del 16/03/2011 alla ditta Impresa Edile Pitzalis Giuseppe, con sede in Sanluri (VS), 

Zona PIP lotto n. 4, P.IVA 02228610925 attualmente in corso; 

- durante le copiose piogge dei giorni scorsi si sono manifestate delle infiltrazioni dalla copertura 

contenente amianto che ha reso inagibili alcune aule portando gli studenti ad attivare varie forme di 

protesta interrompendo di fatto le attività didattiche; 

- durante l’attuazione di tali interventi si è, altresì, manifestata la necessità di procedere alla  rimozione 

e bonifica di circa 450 m di tubazioni in cemento-amianto ubicati nei cavalcafossi oppure utilizzati 

come casseri a perdere per la realizzazione di colonne; 

- l’Amministrazione provinciale, al fine di tutelare la pubblica incolumità degli utenti nonché di garantire 

la continuità del servizio di istruzione pubblica intende procedere all’acquisizione dei lavori 

concernenti gli interventi di completamento della Bonifica amianto presso ISTITUTO AGRARIO 

I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA” (ex Cettolini); 

Considerato che: 

- il Responsabile di progetto/RUP è il sottoscritto ing. Fulvio Bordignon in qualità di dirigente dell’Area 

Lavori Pubblici;  

OOGGGGEETTTTOO::   INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA AMIANTO PRESSO ISTITUTO 

AGRARIO I.P.S.A.S.R. 'A. VOLTA (EX CETTOLINI)  CUP  J15B18002300003. 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. 



Determinazione Area Lavor i Pubblici n°  330 del 08/11/2018 

 

 

Visto: 

- la richiesta di preventivo per l’acquisizione del lavoro in oggetto, redatto dal R.U.P., Ing. Fulvio 

Bordignon costituito dai seguenti elaborati: 

a) richiesta di preventivo; 

b) computo;  

c) schema di lettera commerciale 

con il seguente quadro economico: 

Importo a base di gara da assoggettare a ribasso  € 37.073,00 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00 
Importo complessivo dell’appalto  € 38.573,00 
IVA al 22% € 8.486,06 
Totale complessivo € 47.059,06 

Dato atto che: 

- l’importo contrattuale complessivo, pari a euro € 38.573,00 comprensivo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso corrispondenti ad € 1.500,00, risulta inferiore a 40.000,00 euro e, pertanto, è 

possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

Considerato che: 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  

- nella necessità di garantire il celere affidamento dei lavori in argomento in quanto tesi alla 

salvaguardia della salute pubblica e alla garanzia della continuità del pubblico servizio; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016  

Preso atto che,  

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare; 

Ritenuto opportuno: 

- si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico all’Impresa 

Edile Pitzalis Giuseppe, con sede in Sanluri (VS), Zona PIP lotto n. 4, P.IVA 02228610925, tramite 

una richiesta di preventivo sulla piattaforma di e-procurement della Centrale unica di committenza 

SardegnaCat RdO rfq_324756; 



Determinazione Area Lavor i Pubblici n°  330 del 08/11/2018 

 

 

Acquisito: 

- il preventivo di spesa da parte del suddetto operatore economico che ha offerto un ribasso del 2% 

sull’importo posto a base di gara; 

Dato atto che: 

- il preventivo presentato risulta essere congruo in rapporto alla qualità della prestazione richiesta sulla 

base di specifica valutazione estimativa del RUP;  

Ritenuto opportuno: 

- procedere all’affidamento diretto del lavoro di interventi di completamento della Bonifica amianto,  

presso ISTITUTO AGRARIO I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA” (ex Cettolini) CUP J15B18002300003, in 

favore dell’operatore economico Impresa  Edile Pitzalis Giuseppe, con sede in Sanluri (VS), Zona 

PIP lotto n. 4, P.IVA 02228610925/C.F: PTZCPP59C18H738G per un importo netto di € 37.831,54, 

oltre l’IVA al 22% di € 7.566,31, per un totale di € 45.397,85; 

Dato atto che: 

- L’INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO SUINDICATO È AVVENUTA NEL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI 

ROTAZIONE DEGLI INVITI E DEGLI AFFIDAMENTI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 1, DEL D.L.GS. 50/2016; 

- LA VERIFICA DEI REQUISITI È IN CORSO; 

- SI PROCEDERÀ ALL’ESECUZIONE D’URGENZA STANTE LA NECESSITÀ DI DOVER DARE AVVIO SENZA ALCUN 

INDUGIO ALL’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI IN ARGOMENTO PER NON ARRECARE DANNI PATRIMONIALI CERTI 

E GRAVI ALL'ENTE CONFIGURABILI NELLA INTERRUZIONE DI PUBBLICO SERVIZIO;  

- AI SENSI DELL’ARTICOLO 192 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 S.M.I., OCCORRE ADOTTARE LA PRESENTE 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, INDICANDO IL FINE CHE CON IL CONTRATTO SI INTENDE PERSEGUIRE, 

L’OGGETTO DEL CONTRATTO, LA SUA FORMA E LE CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI NONCHÉ LE MODALITÀ DI 

SCELTA DEL CONTRAENTE AMMESSE DALLE DISPOSIZIONI VIGENTI IN MATERIA DI CONTRATTI DELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI E LE RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE; 

- è stato attribuito il Codice Identificativo Gare (CIG) n. Z4F2574F79; 

- il relativo onere a carico della stazione appaltante per importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 è 

pari a € 0,00; 

Preso atto che: 

- L’ART. 151 DEL D. LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267, FISSA AL 31 DICEMBRE IL TERMINE PER L’APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE; 

- CON D.M. 09/02/2018 LO STESSO TERMINE È STATO PROROGATO AL 31/03/2018; 

- ENTRO TALE TERMINE L’ENTE NON HA APPROVATO IL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 PER CUI, IN TALE 

CONTESTO, L’ATTIVITÀ DELL’ENTE DEVE AVVENIRE IN STRETTA OSSERVANZA DELLE REGOLE DELLA GESTIONE 

PROVVISORIA PREVISTA DALL’ART. 163 DEL D. LGS 267/2000; 

- LE STESSE REGOLE STABILISCONO CHE: 



Determinazione Area Lavor i Pubblici n°  330 del 08/11/2018 

 

 

- la gestione avviene nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato – Gestione 2018; 

- possono essere assunte solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Dato atto che: 

- LE SPESE PREVISTE NEL PRESENTE PROVVEDIMENTO HANNO LE CARATTERISTICHE CONTEMPLATE NEL COMMA 

2 DELLO STESSO ART. 163, IN QUANTO SONO NECESSARIE AD EVITARE CHE SIANO ARRECATI DANNI 

PATRIMONIALI CERTI E GRAVI ALL'ENTE; 

Dato atto che: 

- non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e al responsabile di progetto/RUP cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 42 del Codice, dall’art. 6-bis della Legge 

n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012 

Ritenuto opportuno: 

- procedere in merito; 

Visto: 

- il Decreto, n. 7 del 18/01/2018, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato al sottoscritto la 

dirigenza dell’Area Tecnica Lavori Pubblici ; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm e ii; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 – “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”; 

- il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore ai 40.000,00 euro, 

approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 41 del 19.12.2017; 

- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n.  4 del 

25.07.2016; 

DETERMINA  

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare preventivo redatto dal RUP per l’acquisizione del lavoro dei lavori concernenti gli 

interventi di completamento della Bonifica amianto presso ISTITUTO AGRARIO I.P.S.A.S.R. "A. 

VOLTA” (ex Cettolini). CUP J15B18002300003 e lo schema lettera commerciale, contenente le 

clausole contrattuali di affidamento, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

3. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 



Determinazione Area Lavor i Pubblici n°  330 del 08/11/2018 

 

 

dall’allegata richiesta di preventivo e nello schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 

d’appalto. 

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per le ragioni puntualmente 

specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Impresa Edile Pitzalis Giuseppe, 

con sede in Sanluri (VS), Zona PIP lotto n. 4, P.IVA 02228610925/C.F: PTZCPP59C18H738G 

lavoro suddetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 per la somma di € 37.831,54, oltre l’IVA al 22% di € 7.566,31, per un totale di € 45.397,85; 

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 

32 c. 14 del D.Lgs.n. 50/2016; 

6. Di impegnare in favore dell’operatore economico Impresa Edile Pitzalis Giuseppe, la somma di € 

45.397,85 (IVA inclusa) come segue: 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 264800 Descrizione L.R. 22/2005 - Spee fondi RAS per bonifica da amianto 
degli immobili pubblici (E 5435) 

Miss./Progr. 9.02.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non 
ricorr. 

SI 

Compet. Econ. 2018 

SIOPE 2.02.01.09.999 CIG Z4F2574F79 CUP J15B1800230000
3 

Creditore 

Impresa Edile Pitzalis Giuseppe, con sede in Sanluri (VS), Zona PIP lotto n. 4, P.IVA 
02228610925  

C.F: PTZCPP59C18H738G 

Causale 
interventi di completamento della Bonifica amianto presso ISTITUTO AGRARIO 

I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA” (ex Cettolini) 

Modalità finan. Finanziamento Regionale  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
461 Importo €15.678,62 Frazionabile in 

12 
NO 

7.  

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 201472 Descrizione Spese per lavori di manutenzione straordinaria degli edifici 
provinciali 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Compet. Econ. 2018 



Determinazione Area Lavor i Pubblici n°  330 del 08/11/2018 

 

 

SIOPE 2.02.01.09.003 CIG Z4F2574F79 CUP J15B1800230000
3 

Creditore 

Impresa Edile Pitzalis Giuseppe, con sede in Sanluri (VS), Zona PIP lotto n. 4, P.IVA 
02228610925 

C.F: PTZCPP59C18H738G 

Causale 
interventi di completamento della Bonifica amianto presso ISTITUTO AGRARIO 

I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA” (ex Cettolini) 

Modalità finan. Fondi provinciali Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 29. 719,23 Frazionabile in 

12 
NO 

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2018. 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

11. Di trasmettere il contratto, successivamente alla stipula, all’Ufficio contratti ai fini della registrazione 

nel registro degli affidamenti diretti; 

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33  

 
Allegati:  
1. Richiesta di preventivo 

2. Computo 

3. Verbale di sistema della piattaforma SardegnaCat 

4. Schema di lettera commerciale 

Lì, 08/11/2018 

L’Istruttore: (Guglielmo Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Fulvio Bordignon 

    

 



Amminis trazione Provinc ia le  de l Sud Sardegna
-

Propos ta d i de te rminazione Area Lavori Pubblic i n r.1455 del 29/10/2018

Pagina 1 d i 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA AMIANTO PRESSO ISTITUTO AGRARIO I.P.S.A.S.R. 'A. VOLTA
(EX CETTOLINI)  CUP  J15B18002300003. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016

IMPRESA EDILE PITZALIS GIUSEPPEBenefic iario :

SIOPE: 2.02.01.09.9999.02.2.0202Codice b ilanc io:

Capito lo : 2648002018

15.678,62Importo :11/06/2018Data:2018 461/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z4F2574F79C.I.G.:

L.R. 22/2005 - Spee fondi RAS per bonifica da amianto degli immobili pubblici - (E 5435)

C.U.P.:J15B18002300003

Finanziato  con : 10 - Fondi Vincolati € 15.678,62  -

Piano dei conti f.:2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA AMIANTO PRESSO ISTITUTO AGRARIO I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA
(EX CETTOLINI)  CUP  J15B18002300003. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016.

IMPRESA EDILE PITZALIS GIUSEPPEBenefic iario :

SIOPE: 2.02.01.09.0031.11.2.0202Codice b ilanc io:

Capito lo : 2014722018

29.719,23Importo :30/10/2018Data:2018 1045/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Z4F2574F79C.I.G.:

Spese per lavori di manutenzione straordinaria degli edifici provinciali

C.U.P.:J15B18002300003

Piano dei conti f.:2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Collu

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DEL SUD SARDEGNA li, 30/10/2018



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Vis ti

1455

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA AMIANTO PRESSO ISTITUTO AGRARIO
I.P.S.A.S.R. "A. VOLTA (EX CETTOLINI)  CUP  J 15B18002300003. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’
ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

2018

Servizio  Progettazione e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Lavori Pubblic i

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

07/11/2018

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento in formatico firmato digita lmente a i s ens i del T.U. 445/2000 e del D.Lgs . 82/2005 e ris pe ttive norme co llegate

F.to Digitalmente


